
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

CITTA'    DI   LANZO   TORINESE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 SETTORE TRIBUTI 
 

N.   284 GEN. 
N.   10 / 2024 TRIBUTI 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SETTORE TRIBUTI 
 

OGGETTO : Affidamento diretto  tramite MePA-Consip del servizio di riscossione 
coattiva TARI per conclusione attività di riscossione stragiudiziale e forzata  - CIG 
B232A643A2. 
 
 
============================================================ 

L'anno duemilaventiquattro, addì quattro del mese di luglio nel proprio ufficio  
 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE TRIBUTI 
 
 

 Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 16 gennaio 2017 e s.m.i. è stata 
approvata la Dotazione Organica del personale, aggiornata recentemente con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 118 dell’08/09/2022; 
 Dato atto che nel Comune di Lanzo Torinese non è previsto personale con qualifica dirigenziale; 
 Richiamato l'art. 109 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 che recita testualmente: "nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione 
dell'art. 97, comma 4, lett. d) possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli Uffici o dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale anche in deroga a 
ogni diversa disposizione”; 
 Visti i decreti di nomina dei Responsabili dei vari settori comunali, emessi dal Sindaco; 
 Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, dotazione 
organica e norme di accesso, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 29/03/1999 e 
s.m.i.; 
 Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
 Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 167 e s.m.i.; 
 Vista la Legge 15 maggio 1997 n. 127 e s.m.i.; 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 29 febbraio 2024, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026 e nota integrativa; 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Premesso che  
- con la deliberazione del Consiglio dell'Unione Montana dei Comuni delle Valli di Lanzo, Ceronda e 
Casternone n. 32 del 29/12/2021 è stata approvata la Convenzione fra l’Unione Montana di Comuni delle 
Valli di Lanzo, Ceronda e Casternone e la Società Servizi Intercomunali per l’Ambiente S.r.l. (S.I.A.) per 
l’effettuazione del servizio di gestione della tassa sui rifiuti (TARI);  
- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 03/03/2022 il Comune di Lanzo Torinese ha preso 
atto della deliberazione suddetta;  
 
Considerato che  
- con convenzione in data 22/10/2021 S.I.A. S.r.l., quale soggetto delegato alla gestione della TARI, ha 
affidato in concessione il servizio di riscossione stragiudiziale e forzata della tassa sui rifiuti alla soc. AREA 
Srl con sede legale in Mondovì (CN) -Via Torino 10/b;  
- l’affidamento, come indicato nella convenzione, rientra nella soglia entro cui è possibile procedere con 
l’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016; 
 - con deliberazione n. 30 del 10/03/2022 la Giunta Comunale ha preso atto ed aderito alla convenzione per il 
servizio di riscossione stragiudiziale e forzata dell’insoluto TARI sottoscritta tra SIA Srl ed AREA Srl;  
 
Viste le determine del Responsabile del Settore Tributi n. 109 del 30/03/2022, n. 376 del 27/09/2023 e n. 218 
del 18/05/2024 con le quale sono stati impegnati gli importi presunti necessari a regolarizzare le partite in 
uscita sul conto di tesoreria per il pagamento delle fatture emesse da Area Srl per il servizio di riscossione 
coattiva della TARI non versata e quindi oggetto di accertamento;  
 
Rilevato che gli importi impegnati con le suddette determinazioni non sono sufficienti per sostenere il costo 
per la conclusione delle attività di riscossione coattiva TARI individuate nella convenzione e che si rende 
pertanto necessario, al fine di portare a compimento le attività residuali di riscossione stragiudiziale e forzata, 
procedere con un ulteriore affidamento;  
 
Considerato che  
- l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, si possa procedere tramite affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici;  
- l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 - per la fornitura in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto, questa amministrazione si avvale 
dell’ordine diretto di acquisto (o.d.a.) tramite MePA di Consip, piattaforma di approvvigionamento digitale 
conforme al disposto dell’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023;  
- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è la sottoscritta 
Responsabile del Settore Tributi; 
 
Atteso pertanto che si è provveduto, tramite MePA-Consip, a procedere all’acquisizione del servizio 
mediante ordine diretto di acquisto per il prosieguo delle lavorazioni in essere alle medesime condizioni 
tecniche ed economiche previste nella suddetta convenzione alla ditta AREA Srl con sede in Via Torino, 
10/B - 12084 Mondovì - C.F. 02971560046 e P.IVA 04023060041 - che risulta in possesso dei requisiti di 
legge, tra i quali l’iscrizione all’Albo Nazionale per la liquidazione, l’accertamento e la riscossione di cui 
all’art. 53 del D. Lgs. 446/1997;  
 
Atteso inoltre che, entro il termine stabilito, è pervenuta da parte di AREA Srl l’accettazione della richiesta 
di prosecuzione delle lavorazioni in essere alle medesime condizioni tecniche ed economiche della 
convenzione sopra citata e le dichiarazioni art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la regolarità del DURC dell’operatore economico prot. INAIL_43908780, con validità sino al 
26/09/2024;  
 
Considerato che la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica tramite MePA-Consip; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 
di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento 
e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  
 
Verificato che non sussistono in capo al RUP cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis 
della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e che risultano rispettate le disposizioni del PIAO sezione anticorruzione e 
trasparenza vigente;  
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 4 del 02.01.2024, con cui la sottoscritta veniva nominata Responsabile 
del Settore Tributi;  
 
Visti:  
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 
 - il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 - il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;  
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  
- il D.Lgs. n. 36/2023;  
 
Tutto ciò premesso e considerato,  
 

DETERMINA 
 
 

- di richiamare integralmente le premesse, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;  
 
- di procedere all’affidamento diretto, mediante ordine diretto di acquisto su MePA-Consip con trattativa n. 
4460614, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, all’operatore economico AREA Srl 
con sede in Via Torino, 10/B - 12084 Mondovì - C.F. 02971560046 e P.IVA 04023060041, per l’importo di 
€ 40.000,00 oltre ad IVA pari ad € 8.800,00 per un totale di € 48.800,00 per il servizio di riscossione coattiva 
TARI fino al 31/12/2025;  
 
- di impegnare la somma di € 48.800,00 come segue: 
 

 € 9.548,00 (di cui I.V.A. €. 1.721,77) al Capitolo 210 – annualità 2024 del bilancio di previsione 
2024/2026; 

 €. 28.000,00 (di cui I.V.A. €. 5.049,18) al Capitolo 1382,00 – annualità 2024 del bilancio di 
previsione 2024/2026 che sarà oggetto di variazione al capitolo 210 in sede di equilibri; 

 € 9.548,00 (di cui I.V.A. €. 1.721,77) al Capitolo 210 – annualità 2025 del bilancio di previsione 
2024/2026 

 € 1.704,00 (di cui I.V.A. pari ad € 307,28) al Capitolo 1382 – annualità 2025 del bilancio di 
previsione per il triennio 2024-2026; 
 

- di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è 
B232A643A2;  
 
- di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante MePA-Consip; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di dare atto che 
il presente provvedimento verrà pubblicato anche nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di 
quanto disposto dall’ articolo 37 del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 riguardante il riordino della disciplina 
sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni;  
il presente provvedimento, debitamente numerato, sarà conservato nel registro delle determinazioni del 
Comune di Lanzo Torinese; 
 
 
 
La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio 
Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 
 
 

 
IL RESPONSABILE SETTORE TRIBUTI 

Firmato Digitalmente 
GIUSEPPINA NEGRO 

 


